De fait, quand le Christ dit aux apôtres : *Toute puissance m'a été donnée dans le ciel et sur la terre ; allez donc, enseignez toutes les nations*, il ne s'est pas contenté de transmettre à eux seuls la mission qu'il avait lui-même reçue de son Père; il a voulu de plus que le collège apostolique fût parfaitement un, et que les membres en fussent rattachés les uns aux autres par un double lien très étroit : lien intime de la même foi et de la même charité, *qui a été répandue dans les cœurs... par l'Esprit-Saint*; lien extérieur de l'autorité exercée par un seul sur tous, le Christ ayant conféré la primauté sur les apôtres à Pierre, comme au principe perpétuel et au fondement visible de l'unité. Cette unité, Jésus la leur recommanda avec les plus vives instances au seuil de la mort; c'est elle encore que, par une prière très ardente, il implora de son Père et qu'il obtint, *exaucé pour sa piété*.

Aussi l'Eglise s'est formée et développée en « un seul corps », corps vivifié et animé par un seul esprit; corps dont la tête est le Christ, et c'est par le Christ que le corps entier est coordonné et uni, grâce aux liens des membres qui se prêtent un mutuel secours.

Mais, pour la même raison, ce corps a une tête visible qui est le Vicaire du Christ sur la terre, le Pontife romain. C'est à lui, en tant

perpetuo cadit illa Christi vox : *super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* (Matth. xvi, 18), isque vicarium illud munus, Petro collatum, semper exercens, fratres suos confirmare, ubi opus fuerit, omnesque dominici gregis et agnos et oves pascere non desinit.

Iam vero nihil unquam tam hostiliter *inimicus homo*, quam Ecclesiae unitatem regiminis, quacum « unitas spiritus in vinculo pacis » (*Eph. iv, 3.*) coniungeretur, appetiit; qui si nequaquam adversus Ecclesiam ipsam praevalere potuit, effecit tamen, ut filios non paucos atque etiam integros populos ab eius gremio complexuque distraheret. Quam ad rem vel nationum inter nationes certamina, vel alienae a religione ac pietate, leges, vel fluxorum bonorum incensiora studia multum valuerunt.

Maxima autem atque omnium luctuosissima fuit Byzantinorum ab oecumenica unitate discessio; cui malo etsi Lugdunense Concilium ac Florentinum mederi visa sunt, tamen deinceps denuo illud erupit hodieque perseverat, magno scilicet cum animarum detrimento. Inde cernimus transversos actos esse pessumque ire cum alios tum Slavos Orientales, quamquam hi diutius quam ceteri in Ecclesiae matris sinu permanserunt. Constat enim eos

---

que successeur de Pierre, qu'est adressée d'âge en âge la parole du Christ : *Sur cette pierre je bâtirai mon Eglise*; toujours fidèle à ce rôle de lieutenant que le Christ a confié à Pierre, le Pape ne cesse de confirmer ses frères, quand il en est besoin, et de paître tous les agneaux et toutes les brebis du Seigneur.

Mais il n'est rien à quoi la haine de *l'homme ennemi* se soit jamais autant acharnée qu'à rompre dans l'Eglise cette unité de gouvernement qui est inséparable de « l'unité de l'esprit dans le lien de la paix ». Si jamais il n'est parvenu à prévaloir contre l'Eglise elle-même, celle-ci s'est vu néanmoins arracher de son sein et de son étreinte un grand nombre de ses enfants et jusqu'à des peuples entiers. Ces malheurs sont dus pour une part très notable à des rivalités de nation à nation, à des lois d'où étaient bannies la religion et la piété, enfin à d'ardentes convoitises des biens périssables.

La plus grave rupture, la plus déplorable de toutes, est celle qui sépara de l'Eglise œcuménique l'empire de Byzance. On put croire que les Conciles de Lyon et de Florence avaient rétabli l'unité; mais, depuis, la scission s'est produite de nouveau et elle dure aujourd'hui encore, au grand détriment des âmes. Il s'en est suivi que Byzance a entraîné dans les sentiers d'égarement et de perdition d'autres peuples orientaux parmi lesquels les Slaves; et pourtant ceux-ci étaient demeurés, plus longtemps que les autres, fidèles à leur Mère l'Eglise. Il est prouvé,

cum hac Apostolica Sede aliquid rationis habere consuevisse, etiam post Michaëlis Caerularii schisma, quam consuetudinem, incursionibus primum Tartarorum, tum Mongolorum intermissam, repetiisse deinceps ac retinuisse, dum potentium contumacia non sunt prohibiti.

Nec vero in hac causa Romani Pontifices quicquam praetermiserunt quod esset suarum partium; quorum nonnulli singulare studium curamque ad Slavorum Orientalium salutem contulerunt: ut Gregorius VII, qui principi Kioviensi « Demetrio regi Russorum et reginae uxori eius » regnum auspicantibus, cum Romae ab eorum filio rogatus esset, amicissime omnia a Deo bona per litteras est precatus (*Ep.*, l. II, ep. LXXIV, apud MIGNÉ, *P. L.*, t. CXLVIII, col. 425); ut Honorius III, qui ad civitatem Novogorodensem legatos misit; quod etiam fecit Gregorius IX, itemque non multo post Innocentius IV, qui magni fortisque animi virum eo legavit, Ioannem de Plano Carpino, Franciscalis familiae ornamentum. Huius quidem decessorum Nostrorum diligentiae fructus exstitit anno MCCLV, cum concordiae et unitatis reconciliatio facta est, ob eamque celebrandam nomine et auctoritate Pontificis abbas Opizo, eiusdem legatus, insigne regium Danieli, Romani filio, solemnibus caeremoniis,